A cum omnes simul cavillando jocandoque ut inductos irrideret, ac nihil sic loqueretur ut inferior, sed absque ullo metu totam orationem longius produceret, et patriam fidei reverentiam, tanquam superior, in ore haberet et subinde iteraret, auctorque esset, ne termini a patribus constituti moverentur, aut præter illa, quæ sancita et recepta essent, alia evangelizarentur; sed ut ea sola perpetuo observarentur et approbarentur, quæ quisque didicisset, et quorum fidem ex canonibus et constitutionibus apostolorum firmam accepisset. Quid vero necesse est omnia et singula recensere? Quicumque illo spectaculo se expleverunt, ii sciunt quomodo ille diem fere consumpserit; occultam et clam subrepentem solertiam in simplicitate sermonis quasi insidiatricem collocans et interserens; ac sua quidem verbis extollens, utpote extra constitutos fines nequaquam evagans; mea autem scripta quibuslibet, et cujusquemodi absurdis blasphemis plena utique affirmans. Sic totam multitudinem facile sibi maucipavit; et quoscumque patricios ac diversæ conditionis homines in nos irritavit. Agendum ædiles et tribunos plebis omnes arcesse, tum quotquot de infima plebe non verentur captu suo altiora affectare, quamprimum vestibus exutis, et quolibet passim carcere inclusos, verberibus cædi jube. Ita omnes unus et simplex metus continebit. Ita publica et aperta audacia statim abjecta, præscripta quisque vitæ munia studebit implere. Deinde sic statuito, et ante omnia operam dato, ut omnes hodie episcopi cum patriarcha huc conveniant. Periculum quippe evidens et præsens omnibus pariter impendet, ne condemnentur, quoniam, ii omnes nobiscum faciunt et sentiunt: adeoque omnes oportet sibi ipsis æquali sollicitudine consulere. Quod si qui per speciem 982 metus, rupto concordie vinculo, plane a nobis contentur discedere, ii, si velis, imprudentiam suam cito agnoscent, qui nec illos, quos amicos delegerint, habituri sunt, et iis, quos nunc habent, amissis necessariis carebunt. Imo et episcopatibus, quos possident, spoliabuntur, et sperata ex te evolutamenta minime consequentur: et cum alios videbunt ea percipere, quorum ipsi possessione exciderint, dolore oppressi disrumpentur; atque aut penitentiam agentes, exemplo aliis præbunt, ut quid sit melius cognoscant: aut si in eo, quod amplexi fuerint, malo consilio perseveraverint, in invias solitudines relegati, cum suo illo malo consilio male peribunt. Hanc ego viam solem reperio corroborandis rebus nostris, adversariorum autem partibus deprinendis parem. Nimirum hi, si hodie, viribus per nos ita imminutis, nos nos agunt; quid si objectis criminibus facultatem habituri sint nos sedibus et dignitatibus expellendi? quanta quæso ignominia nostra futura est, quantum illis supercilii et arrogantæ accedet! Gravis certe torpor et proximus morti fuerit, si sic iguavi desidendo, et quæ maxima sunt minimi faciendo, res nostras despiciamus, ac non, priusquam quidvis

ipsi patiamur, crimina et imminencia inde pericula in nos totis viribus adnixi retorqueamus : ut eorum iudices et præses scdeamus, eaque illis lex sit, illud placitum, quod a nobis decretum fuerit : denique ut **984** quidquid nobis fatum ac fortuna præfuerint, id si rerum suarum fundamentum firmum et totius vite præsidium immotum ducant. »

III. Atque hæc quidem in hunc modum dicta sunt ab inclyto illo Palama : neque verò sic dicta sunt, ut non statim perfecta sint; neque perfecta quidem statim, sed aliter quam convenerat : enimvero et ea ipsa die, et cumulatiùs quam quidquid convenerat, peracta fuerunt. Adeo imperatorem, quoties Palamam cupit ornare, ea ipsa cupiditas ad res agendas promptum efficit : adeo quidquid Palamas animo decreverit, id ille rebus omnibus **B** agendis antevertendum putat. Quædam enim statim promisit.

IV. Ac tum videre erat, homines omnis generis scindi in diversos affectus; aliis tum maxime confidentibus, et firmiorem in Deo spem cum firmiori fide conjunctam collocantibus, animumque ad certamina athletica et ad martyrii luctas armantibus; aliis persecutorum immanitatem mussando accusantibus; aliis consternatis metu et formidine malorum, cum præsentium et oculis obversantium, tum eorum, quorum exspectatio, etsi incerta, majorem tamen anxietatem animo denuntiabat, quam quæ ob oculos posita essent; ac modo quidem abdicentibus se et latitantibus; modo emergentibus, tanquam ex inferorum portis, et in eorum, quibus fiderent, conspectum prodeuntibus, occultumque animi dolorem per suspiria muta et per lacrymas **C** furtivas significantibus. Esto.

Α πᾶν τι παθεῖν, ἀντιπεριτρέχειν ἑκαίνοις ἄλη θυνάρεσι τῶν κλήματα καὶ τοῦ ἐντεῦθεν κινδύνου, ἡμᾶς δὲ κινδύσεια: κριτὴς ἑκαίνοι καὶ ἀρχοντας, καὶ ὅπερ ἂν ἡμῖν δόξει, τοῦτ' εἶναι σφίσι νόμον καὶ ὄργανον, καὶ πᾶν ὅτι περ ἂν ἡμῖν αὐτοῖς; ἐπικλιώσειε πεπωρωμένη καὶ τύχη, τοῦτ' εἶναι στερεῶν τῶν σφίσι πραγμάτων, κρηπίδα καὶ ἀμετάκλωστον βίου παντὸς; ἐφ' ὅδιον. »

Γ'. Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως εἰρηται τῷ Θεῷ, ἀπὸ Παλαμᾶ· καὶ οὐκ εἰρηται μὲν, οὐκ ἐπραχτα: δ' εὐθύς; οὐδὲ ἐπραχτα: μὲν εὐθύς, οὐκ ὡς συντέτακτα δὲ· ἀλλὰ καὶ ἐπραχτα: μὲν αὐθιμερῶν, τελειότερον δ' ἢ καθ' ἅπαν τὸ σύνθημα. Οὕτως ἐξυβρίστον δείκνυσιν εἰς ἔργα τὴν βασιλεία τῆς τοῦ Παλαμᾶ τιμῆς, ὃ πόθος, καὶ πάντων ἔργων ἐμπροσθεν τὰ τῆς; ἑκαίνοι γνώμας τίθεται δόγματα. Τὰ μὲν γὰρ ἐπραχτα: παρασχημα, τὰ δ' ἐπηγγελίατο παρασχημα. ἐξεκυστα: ἐστ, quædam exsecuturam se statim

Δ'. Ἦν τότε ἰδεῖν παντοδαπῶν ἀνθρώπων μεριζομένας τὰς γνώμας, καὶ τῶν μὲν θορσαλεωτέρων μέλιστα νῦν γενομένων, καὶ πλείονα πῆξιν τῇ πρὸς Θεῶν ἐλπίδι καὶ πίστει παρεχομένων, καὶ πρὸς ἀθητικοὺς ὀπλιζομένων τὴν γνώμην ἀγωνία; καὶ μαρτυρικὰ παλαίσματα· τοὺς δ' ὑπ' ἰδόντα τῇ θρησκείᾳ λαιδορουμένους τῶν διωκτῶν· τοὺς δ' ὀπαπτηχτάς; ὅπθ φρικτῆς καὶ δέους τῶν τε κερώντων καὶ φαινομένων δεινῶν, τῶν θ' ὑποπευομένων μὲν, μείζω δ' ἢ κατὰ τὰ φαινόμενα τὸν ὄρυβον τῇ ψυχῇ προσκωφονούτων· καὶ νῦν μὲν καταδουομένους καὶ κρυπτομένους, νῦν δ' ἀναδουομένους, ὡς ἐξ ἔδου πυλῶν, καὶ φαινομένους; οἷς ἐθαύρουν, καὶ στεναγμοῖς; ἀφ' ὀθόγχοις ἰμοῦ καὶ δάκρυσι κλεπτομένοις; ὑποδηλωόντας τὴν ἀδολον κἀμινον τῆς ψυχῆς. Εἶεν.